
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

АДМИНИСТРАЦИИ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 
02 апреля 2024 г.  г. Изобильный №                           489 

 

 
Об утверждении Положения о порядке подготовки населения в области по-
жарной безопасности на территории Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края 

 
 
 
В соответствии с федеральными законами от 21 декабря 1994 года              

№ 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации»,  от 22 июля 2008 года № 123-ФЗ « Технический регламент о 

требованиях пожарной безопасности», Законом Ставропольского края от 07 

июня 2004 г. № 41-кз «О пожарной безопасности», Уставом Изобильненско-

го муниципального округа Ставропольского края в целях усиления и повы-

шения уровня подготовки населения в области  пожарной безопасности на 

территории Изобильненского муниципального округа Ставропольского края, 

администрация Изобильненского муниципального округа Ставропольского 

края 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке подготовки населения 

в области пожарной безопасности на территории Изобильненского муници-

пального округа Ставропольского края. 

 

2. Рекомендовать руководителям организаций, осуществляющих дея-

тельность на территории  Изобильненского муниципального округа Ставро-

польского края, независимо от организационно-правовой формы, при разра-

ботке и осуществлении мероприятий по обучению населения мерам пожар-

ной безопасности руководствоваться настоящим Положением о порядке под-

готовки населения в области пожарной безопасности на территории 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края. 

 

3. Начальникам территориальных управлений администрации 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края, главным 

специалистам администрации Изобильненского муниципального округа 

Ставропольского края, уполномоченным на решение задач в области защиты 

населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техноген-

consultantplus://offline/ref=D73B3769D72331AE3AFB74398C6B44E27B5C1B8A97BA01FB55F5D007792B4F95CB93F2A36FD97110E5C08E2E40EEE73C97820E8F3DA3ZEJ
consultantplus://offline/ref=0DA4427C462E57B51131343246A43CEF6D8CCF0E2A0A6D2818A4427AEB7B5ECA65E38E09BE1E4C9BF6364B45196942D6F0F2762FE3F47E981816D0n832H


2 

ного характера и гражданской обороны организовать обучение населения 

мерам пожарной безопасности и проведение противопожарной пропаганды. 

 

4. Признать утратившим силу постановление администрации Изобиль-

ненского городского округа Ставропольского края от 15 марта 2018 г. № 329 

«О порядке подготовки населения мерам пожарной безопасности на терри-

тории Изобильненского городского округа Ставропольского края». 

 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Изобильненского муниципального округа 

Ставропольского края Пономарёва В.В. 

 

6. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

обнародования. 
 
 
 
Глава Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края         В.В.Форостянов 
 
 
 
 



УТВЕРЖДЕНО 
 

постановлением администрации 
Изобильненского муниципального округа 

Ставропольского края 
от 02 апреля 2024 г. № 489 

 
 
 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о порядке подготовки населения в области пожарной безопасности                              
на территории Изобильненского муниципального округа                                       

Ставропольского края  
 

1. Общие положения 

 

1. Положение о порядке подготовки населения в области пожарной 

безопасности на территории Изобильненского муниципального округа Став-

ропольского края (далее - Положение) разработано в соответствии с дей-

ствующим законодательством Российской Федерации и Ставропольского 

края в сфере пожарной безопасности и определяет цели и порядок ведения 

противопожарной пропаганды и организации обучения населения Изобиль-

ненского муниципального округа Ставропольского края мерам пожарной 

безопасности на территории Изобильненского муниципального округа Став-

ропольского края. 

 

2. В настоящем Положении применяются следующие понятия: 

обучение мерам пожарной безопасности - информирование общества и 

граждан о требованиях пожарной безопасности, в том числе о мерах по пре-

дупреждению пожаров, организации тушения загораний и пожаров, а также о 

действиях по спасению жизни и имущества при возникновении пожаров; 

противопожарная пропаганда - целенаправленное информирование 

общества о проблемах и путях обеспечения пожарной безопасности, осу-

ществляемое через средства массовой информации, посредством издания и 

распространения специальной литературы и рекламной продукции, устрой-

ства тематических выставок, смотров, конференций и использования других 

не запрещенных законодательством Российской Федерации форм информи-

рования населения; 

пожарно-технический минимум - изучение правил пожарной безопас-

ности в установленные настоящим Положением сроки, в порядке, объеме и 

по специальным программам; 

инструктаж по пожарной безопасности - ознакомление работников ор-

ганизаций, обучающихся образовательных организаций и населения 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края с инструк-

циями по пожарной безопасности. 

 



2 

3. Основной целью обучения является снижение количества пожаров и 

потерь от них. 

 

4. Основными задачами обучения являются: 

совершенствование практических навыков в проведении мероприятий 

по предупреждению пожаров; 

массовое обучение населения основным требованиям пожарной без-

опасности, действиям в случае возникновения пожара и правилам пользова-

ния первичными средствами тушения пожаров; 

повышение культуры пожарной безопасности и распространение об-

щих технических знаний по пожарной безопасности; 

совершенствование форм и методов противопожарной пропаганды. 

 

5. Обучение мерам пожарной безопасности проводится в формах: 

обучение по специальным программам в области пожарной безопасно-

сти, в том числе по курсу пожарно-технического минимума; 

противопожарного инструктажа;  

учений и тренировок; 

самостоятельной подготовки; 

пропагандистской деятельности. 

 

2. Организация противопожарной пропаганды 

 

6. Противопожарная пропаганда проводится с целью внедрения в со-

знание людей существования проблемы пожаров, формирования обществен-

ного мнения и психологических установок на личную и коллективную ответ-

ственность за пожарную безопасность. 

7. В соответствии с действующим законодательством противопожар-

ную пропаганду в Изобильненском муниципальном округе Ставропольского 

края проводят: 

а) администрация Изобильненского муниципального округа Ставро-

польского края (главные специалисты, уполномоченные на решение задач в 

области защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций природ-

ного и техногенного характера и гражданской обороны, территориальные 

управления администрации Изобильненского муниципального округа Став-

ропольского края); 

б) пожарная охрана (отдел надзорной деятельности и профилактиче-

ской работы по Изобильненскому городскому округу и Труновскому муни-

ципальному округу Управления надзорной деятельности и профилактиче-

ской работы Главного управления МЧС России по Ставропольскому краю,   

3-я пожарно-спасательная часть «3-го пожарно-спасательного отряда феде-

ральной противопожарной службы Государственно- противопожарной служ-

бы Главного управления Министерства чрезвычайных ситуация России по 

Ставропольскому краю» г. Изобильный); 



3 

в) организации, осуществляющие деятельность на территории 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края независимо 

от организационно-правовой формы. 

 

8. Противопожарная пропаганда осуществляется: 

8.1. Администрацией Изобильненского муниципального округа Став-

ропольского края, территориальными управлениями администрации 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края посред-

ством: 

разработки и издания средств наглядной агитации, специальной лите-

ратуры и рекламной продукции; 

изготовления и распространения среди населения противопожарных 

памяток, листовок; 

методического обеспечения деятельности лиц в области противопо-

жарной пропаганды; 

организации конкурсов, выставок, соревнований на противопожарную 

тематику; 

проведения массовых мероприятий, на территории Изобильненского 

муниципального округа Ставропольского края; 

проведения учебно-методических занятий, лекций, бесед, семинаров и 

конференций; 

размещения в объектах муниципальной собственности уголков (ин-

формационных стендов) пожарной безопасности; 

изготовления и размещения на улицах населенных пунктов Изобиль-

ненского муниципального округа Ставропольского края стендов социальной 

рекламы по пожарной безопасности; 

привлечения средств массовой информации; 

размещения информации по пожарной безопасности на официальном 

сайте Изобильненского муниципального округа Ставропольского края и со-

циальных сетях в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

8.2. Организацией, осуществляющей деятельность на территории 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края независимо 

от организационно-правовой формы посредством: 

изготовления и распространения среди работников противопожарных 

памяток, листовок; 

размещения в помещениях и на территории организации уголков (ин-

формационных стендов) пожарной безопасности; 

организации конкурсов, выставок, соревнований на противопожарную 

тематику. 

 

9. Администрация Изобильненского муниципального округа Ставро-

польского края с целью проведения противопожарной пропаганды осуществ-

ляет тесное взаимодействие с органами государственной власти, располо-

женными на территории Изобильненского муниципального округа Ставро-



4 

польского края, пожарной охраной, организациями, осуществляющими дея-

тельность на территории Изобильненского муниципального округа Ставро-

польского края. 

 

10. Уголки (информационные стенды) пожарной безопасности содер-

жат информацию об обстановке с пожарами на территории Изобильненского 

муниципального округа Ставропольского края, примеры происшедших по-

жаров с указанием трагических последствий, причин их возникновения, фо-

тографии последствий пожаров, рекомендации о мерах пожарной безопасно-

сти применительно к категории посетителей организации (объекта), времени 

года, с учетом текущей обстановки с пожарами. 

 

11. Противопожарная пропаганда, проводится за счет средств бюджета 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края и средств 

организаций. 

 

12. Функции организации противопожарной пропаганды на территории 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края возлагаются 

на главных специалистов администрации Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края, уполномоченных на решение задач в области 

защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера и гражданской обороны. 

 

13. Главные специалисты администрации Изобильненского муници-

пального округа Ставропольского края, уполномоченные на решение задач в 

области защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций природ-

ного и техногенного характера и гражданской обороны с целью организации 

противопожарной пропаганды: 

осуществляют взаимодействие и координируют деятельность органи-

заций, осуществляющих деятельность на территории Изобильненского му-

ниципального округа Ставропольского края, в том числе различных обще-

ственных формирований, и граждан; 

информируют население о проблемах и путях обеспечения первичных 

мер пожарной безопасности; 

осуществляют методическое сопровождение деятельности по обуче-

нию населения мерам пожарной безопасности; 

в пределах своей компетенции контролируют реализацию на террито-

рии Изобильненского муниципального округа Ставропольского края требо-

ваний нормативных правовых актов, регламентирующих деятельность по 

противопожарной пропаганде. 

 

Организация обучения мерам пожарной безопасности  

 

14. Обучение мерам пожарной безопасности проводится в целях пре-



5 

дупреждения пожаров и подготовки населения к действиям в случае их воз-

никновения.  

 

15. Обучение мерам пожарной безопасности проходят: 

работники организаций; 

неработающее население, в том числе пенсионеры и инвалиды; 

лица, обучающиеся в образовательных организациях Изобильненского 

муниципального округа Ставропольского края; 

руководители территориальных управлений администрации Изобиль-

ненского муниципального округа Ставропольского края, органов админи-

страции Изобильненского муниципального округа Ставропольского края, ор-

ганизаций, осуществляющих деятельность на территории Изобильненского 

муниципального округа Ставропольского края, и лица, ответственные за по-

жарную безопасность. 

 

16. Руководители, а также должностные лица организаций, осуществ-

ляющих деятельность на территории Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края в сфере пожарной безопасности, должны иметь 

специальную подготовку по пожарной безопасности (перечень должностных 

лиц определяется руководителем соответствующей организации) в объеме 

пожарно-технического минимума. Обучение в объеме пожарно-технического 

минимума производится не позднее одного месяца после назначения на соот-

ветствующую должность.  

 

17. Работники организаций проходят обучение мерам пожарной без-

опасности посредством соответствующих инструктажей. 

В зависимости от целей, перечня и объема рассматриваемых вопросов 

инструктажи по пожарной безопасности подразделяются на вводный, пер-

вичный, повторный, внеплановый и целевой. 

 

18. Противопожарный инструктаж, вне зависимости от вида и катего-

рии инструктируемых, должен содержать: 

информацию согласно тематическим планам; 

информацию об оперативной обстановке с пожарами и гибелью людей 

при пожарах на территории Изобильненского муниципального округа Став-

ропольского края, с доведением основных причин происшедших пожаров; 

примеры наиболее характерных пожаров по рассматриваемым причи-

нам возникновения, а также происшедших в жилом секторе с гибелью людей, 

крупным материальным ущербом; 

основные положения правил пожарной безопасности в быту, в том чис-

ле порядок действий при возникновении пожара в квартире, индивидуальном 

жилом доме, гараже; 

демонстрацию учебного видеофильма (при наличии технической воз-

можности), средств наглядной агитации (фотостенды, плакаты, листовки); 



6 

вручение памяток о мерах пожарной безопасности на производстве (в 

организации), в быту, при проживании в гостинице, общежитии. 

 

19. В каждой организации приказом руководителя устанавливаются 

порядок, сроки и периодичность прохождения работниками инструктажа по 

пожарной безопасности. 

При проведении инструктажей по пожарной безопасности целесооб-

разно учитывать особенности деятельности организации. 

 

20. Руководители организаций для обучения работников мерам пожар-

ной безопасности назначают соответствующих должностных лиц. Количе-

ство и объем обязанностей должностных лиц в сфере обеспечения пожарной 

безопасности определяются руководителем организации. 

 

21. Педагоги (преподаватели) образовательных организаций Изобиль-

ненского муниципального округа Ставропольского края, должностные лица 

организаций, расположенных на территории Изобильненского муниципаль-

ного округа Ставропольского края, осуществляющие в пределах своих пол-

номочий обучение мерам пожарной безопасности, должны пройти соответ-

ствующее обучение в специализированных образовательных организациях в 

сфере пожарной безопасности. 

 

22. Обучение неработающего населения, в том числе пенсионеров и 

инвалидов, в форме противопожарного инструктажа проводится по месту их 

постоянного или временного проживания с целью ознакомления с норматив-

ными документами по пожарной безопасности, а также с правилами поведе-

ния при возникновении пожара и применения первичных средств пожароту-

шения. Допускается заменять проведение противопожарного инструктажа 

распространением памяток о мерах пожарной безопасности в индивидуаль-

ных (частных), многоквартирных жилых домах, общежитиях, гостиницах, в 

ином жилищном фонде, в том числе на дачах и в садовых домиках. 

Противопожарный инструктаж в жилом секторе проводится не реже 

двух раз в год при подготовке жилого сектора к весенне-летнему и осенне-

зимнему периоду эксплуатации. 

 

23. В соответствии с действующим законодательством обучение мерам 

пожарной безопасности в Изобильненском муниципальном округе Ставро-

польского края проводят:  

в организации, осуществляющей деятельность на территории Изобиль-

ненского муниципального округа Ставропольского края независимо от орга-

низационно-правовой формы - руководитель организации либо уполномо-

ченное им лицо; 

в жилом секторе, находящемся под управлением управляющих компа-

ний, - руководитель управляющей компании либо уполномоченное им лицо; 



7 

в жилом секторе, управляемом товариществами собственников жилья 

или жилищными кооперативами, - председатель товарищества собственников 

жилья или жилищного кооператива либо лицо, избранное членами товарище-

ства или кооператива на общем собрании; 

в объединениях граждан (за исключением товариществ собственников 

жилья и жилищных кооперативов) - председатель объединения граждан либо 

лицо, избранное членами объединения граждан на общем собрании; 

в частном жилом секторе –территориальные управления администра-

ции Изобильненского муниципального округа Ставропольского края. 

 

Организация обучения в объеме пожарно-технического минимума  

 

24. Обучение мерам пожарной безопасности работников организаций в 

объеме пожарно-технического минимума осуществляют специалисты, име-

ющие соответствующее образование или прошедшие обучение на базе спе-

циализированной образовательной организации в сфере пожарной безопас-

ности. 

Для обучения в объеме пожарно-технического минимума и приема за-

четов непосредственно в организациях могут привлекаться преподаватели 

специализированных образовательных организаций, а также специалисты 

пожарной охраны. 

 

25. Сроки проведения занятий по пожарно-техническому минимуму, 

повышения квалификации и проверки знаний, а также перечень категорий 

работников и персонала, которые в обязательном порядке должны проходить 

обучение мерам пожарной безопасности и инструктажи по пожарной без-

опасности, определяются приказом руководителя организации. 

 

26. Для проверки знаний в области пожарной безопасности, в том числе 

по окончании обучения по пожарно-техническому минимуму, приказом 

(распоряжением) руководителя организации, где непосредственно проводи-

лось обучение, создается квалификационная комиссия в количестве не менее 

трех человек. Члены комиссии должны иметь подготовку в соответствии с 

пунктом 21 настоящего Положения. 

В состав квалификационной комиссии по проверке знаний в области 

пожарной безопасности включаются руководители и специалисты организа-

ции, преподаватели, проводившие обучение. 

 

27. Результаты обучения и проверки знаний по пожарной безопасности 

в объеме пожарно-технического минимума оформляются протоколом. Про-

токол подписывается председателем и членами квалификационной комиссии. 

 

 



8 

Организация деятельности внештатных инструкторов пожарной                  
профилактики 

 

28. Деятельность внештатных инструкторов пожарной профилактики 

(далее - внештатные инструкторы) организуется начальниками территори-

альных управлений администрации Изобильненского муниципального окру-

га Ставропольского края, а также руководителями организаций посредством 

издания соответствующих нормативных правовых актов, в том числе путем 

разработки и утверждения должностных инструкций, другой организацион-

но-учетной документации. 

 

29. Деятельность внештатных инструкторов осуществляется с целью: 

привлечения широких слоев общественности к делу предупреждения 

пожаров, профилактики гибели и травматизма людей при пожарах; 

информирования населения о мерах пожарной безопасности и обуче-

ния действиям при возникновении пожаров; 

оказания помощи пожарной охране в обеспечении соблюдения требо-

ваний норм и правил пожарной безопасности в жилом секторе, а также на 

территории организаций. 

 

30. Внештатными инструкторами могут быть граждане с активной 

жизненной позицией, члены общественных формирований (добровольной 

пожарной дружины, народной дружины), старосты населенных пунктов, ра-

ботники территориальных управлений администрации Изобильненского му-

ниципального округа Ставропольского края, работники организаций, спо-

собные на добровольных началах осуществлять обучение и информирование 

населения о мерах обеспечения пожарной безопасности в жилом секторе, на 

территории населенного пункта или организации. 

Внештатные инструкторы осуществляют свою деятельность при терри-

ториальных управлениях администрации Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края, управляющих организациях обслуживающих 

жилой сектор Изобильненского муниципального округа Ставропольского 

края, службах социального обеспечения, занятости, и в организациях незави-

симо от организационно-правовой формы. 

 

31. В своей работе внештатные инструкторы руководствуются: 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, Ставрополь-

ского края; 

постановлениями, распоряжениями администрации Изобильненского 

муниципального округа Ставропольского края; 

настоящим Положением; 

учебно-методическими материалами, инструкциями по пожарной без-

опасности, разработанными в соответствии с действующим законодатель-

ством по обеспечению пожарной безопасности. 



9 

32. Требования, указания и предложения внештатных инструкторов, 

касающиеся соблюдения норм и правил пожарной безопасности в пределах 

полномочий, указанных в пункте 31 настоящего Положения, являются обяза-

тельными для всех граждан. 

 

33. Внештатный инструктор имеет право: 

запрашивать от отдела надзорной деятельности и профилактической 

работы по Изобильненскому городскому округу и Труновскому муниципаль-

ному округу Управления надзорной деятельности и профилактической рабо-

ты Главного управления Министерства чрезвычайных ситуаций России по 

Ставропольскому краю, информацию об оперативной обстановке с пожарами 

и гибелью людей на территории Изобильненского муниципального округа 

Ставропольского края, а также необходимую учебную и методическую лите-

ратуру для организации обучения населения мерам пожарной безопасности, 

проведения противопожарной агитации и пропаганды; 

оказывать содействие подразделениям пожарной охраны в обеспечении 

пожарной безопасности на территории населенных пунктов, в жилых поме-

щениях и организациях; 

участвовать в проведении собраний, сельских сходов с населением с 

целью рассмотрения вопросов обеспечения пожарной безопасности; 

проводить противопожарные инструктажи; 

разрабатывать и распространять листовки, памятки, другие средства 

наглядной агитации по пожарной безопасности. 
 
 
 


